Après avoir dit ma satisfaction bien grande aux directeurs de scolasticats, que dirai-je à nos chers missionnaires qui sacrifient si généreusement et si gaiement, pour la conversion des pauvres Noirs, leurs forces, leur santé et leur vie? Je les admire, je leur porte envie et je demande à Jésus et à Marie d'en faire autant de grands saints. Je suis particulièrement heureux de voir nos vicaires apostoliques et autres chefs de mission, si zélés, si dévoués, si pieux, si calmes et si patients, au milieu de fatigues et d'épreuves de toutes sortes. Oh! oui, Dieu m'en est témoin, j'éprouve pour nos vicaires apostoliques et chefs de mission plus que de l'admiration, je suis rempli de vénération pour eux : *Quam pulchri pedes...* Que la trace de leurs pas sur la terre d'Afrique, sur les collines et les montagnes, au sein des forêts et des plaines sans limites, que la trace de leurs pas est belle, admirable aux yeux des anges et des hommes! Je leur dis et je dis à tous les missionnaires : Merci au nom de la Congrégation, au nom de Notre-Seigneur et de la Sainte Église! Je leur dis de plus : Courage et confiance! Un Père de l'Église (saint Jérôme, si je ne me trompe) a dit : *Salvasti animam, tuam salvasti.* « Vous avez sauvé une âme; vous avez sauvé la vôtre. » Oh! que d'âmes vous sauvez, et des âmes dans la plus grande détresse! Quelle confiance ne devez-vous donc pas avoir en votre salut et même dans une place de distinction au ciel! Ce que je dis aux missionnaires, je le dis à tous ceux qui sont voués au saint

ministère dans des œuvres spéciales : partout, leur zèle, leur dévouement, leur esprit de sacrifice font honneur à la Congrégation et à l'Église.

Je ne puis m'empêcher d'adresser aussi quelques paroles à ceux qui sont voués à l'enseignement, besogne toujours fort laborieuse et souvent bien ingrate. Qu'ils se rappellent que leur divin Maître et modèle avait dit à son Père, en arrivant en ce monde : *Ecce venio ut faciam, Deus, voluntatem tuam*. Et pourtant il est écrit de lui : *Nunquam sibi placuit*.

Chers professeurs, vous avez fait vœu d'obéissance; c'est votre *ut faciam, Deus, voluntatem tuam*. Si, parfois, votre besogne vous paraît bien pénible et bien ingrate, bien peu de votre goût, on pourra dire de vous comme de Jésus : *Non sibi placuit*. N'est-ce pas un sujet d'encouragement et de consolation pour vous? La part qui vous est faite est celle qui a été faite au divin Maître lui-même! D'ailleurs, en élevant des jeunes gens bien chrétiennement et en les édifiant, vous contribuez plus que vous ne pensez au maintien de la foi et de la pratique religieuses. *Confortamini*, et continuez avec paix et confiance à faire la volonté de Dieu. Par-ci par-là vous aurez, d'ailleurs, la consolation d'avoir préparé à la Congrégation quelques-uns de ses membres les plus capables et les plus utiles.